delle parti venghi ad imitar V uno , et V altra f altro . ... la qual cosa veramente

è molto lodevole., per essere ingegnosa :, cosi lo Zarliao Istituz. armoa. par. 3. cap. 66.

pag. 265. Or se questo italiaoc eccelleute teorico, valeatissimo pratico , uomo religioso,

e non mancante di una coiai critica e di buon senso
, parla in siffatta guisa per pre-

giudizio di musicale istituzione , che dovevan dirne tanti oltramontani puri maestri di

composizione , che avevano per bello il difficile , il nuovo , lo stravagante ?

(lò'i) Il lettore mi chiederà, se nella cappella apostolica si cantavan mottetti di

tal conio ? Rispondo , che si : ed eccone un breve cenno tratto dal volume MS. del no-

stro archivio segnato num. ^2. Quivi alla pag. 25. e seg. trovasi il mottetto a 5. voci di

Giovanni Mouton , Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galileae , in cui il

contralto contemporaneamente canta il distico

p^era Jìdes geniti purgauil crimina mundi

Et tibi virginilas inviolata manet :

alla pag. 36. e seg. vedesi un mottetto a 5. voci dell' Obrecht , in cui cantano contem-

poraneamente

Soprano , e Sl^ector orhis Deus nos famulos exaudi clamantet ad te tuos , et cuncta

Contralto crimina lava die ista luci/era.

Tenore i. Canite tuba in Sion, quia prope est dies Domini.

Tenore 2. Feni Domine et noli tardare , relaxa facinora plebis tuae Israel : ad te

Domine levavi animam meam , Deus meus in te confido, non erubescani.

Basso iVbe , Noe , Noe , Noe , Ecce Dominus veniet , noli timere . Alleluja .

Questo stesso mottetto ha la seconda parte con le seguenti parole ,

Soprano Deus veni ad salvandum nos .

Contralto Clavis David , sceptrum domus Israel
,
qui aperis, et nemo claudit , clou -

dis , et nemo aperit , veni et educ vinctum de domo carceris sedentem

in tenebris et umbra morti s .
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per impoverire? doveva nascere per mia fé da mescolanza siffatta una bat-

tologìa ridevolissima ; e direi anzi una confusione di sillabe da rendere

Tenore i . Ecce weniet ad salvandum nos .

Tenore 2. Canile tuba in Sion quia propc est dies Domìni .

Basso . Alleluja , Alleluja , Alleluja •

Alla pag. ^^. e seg. v' ha un mottetto con le seguenti parole

Soprano . Spiritus super me eifangelizare pauperibus misit me .

Contralto . f^enit forlior me , cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamea-

torum ejus . •>:y'Mu iv

Tenore i. Erunt praya in directa , et aspera in vias plan'as .

Tenore 2. Hodie scietis quia veniet Dominus , et mane videbitis gloriam ejus .